
 
 

   

Legge regionale 29 dicembre 2021 n. 24, articolo 3, commi 3-
16: aiuti per favorire la riqualificazione del patrimonio 
malghivo. Approvazione della graduatoria di ammissibilità e di 
finanziabilità delle domande ammesse per l’anno 2023. 

Il Direttore sostituto del Servizio 

e Direttore centrale 

Vista la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 (Legge di stabilità 2022), articolo 3, comma 11, cosi 
come modificata dalla legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023), articolo 3, 
comma 92 e dall’articolo 49 della legge regionale 17 febbraio 2023, n. 5 (Modifiche alla legge regionale 
5 dicembre 2005, n. 29); 
Considerato che ai sensi della predetta legge regionale l’Amministrazione regionale è autorizzata a 
concedere aiuti ai soggetti titolari di diritti di proprietà o di godimento di compendi malghivi ubicati nel 
territorio regionale in cui, nel corso di almeno uno degli ultimi tre anni, è stata svolta attività di 
produzione e trasformazione di latte oppure è stata svolta attività di produzione di latte ai fini del 
conferimento ad altra malga per la relativa trasformazione; 
Vista la legge regionale 1° aprile 2020 n. 5 (Ulteriori misure urgenti per far fronte all’emergenza 
epidemiologica da COVID – 19), ed in particolare l’art. 12 (interventi urgenti per il settore agricolo e 
agroalimentare); 
Vista la Comunicazione della Commissione C (2022) 7945 final del 28 ottobre 2022 (Quadro 
temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione 
della Russia contro l’Ucraina) e ss.mm.ii.; 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, è stata 
comunicata alla Commissione europea, in data 16 novembre 2022, la modifica al regime di aiuto 
numero SA.102522 (2022/N), ai fini dell’adeguamento del regime regionale esistente all’ultima 
versione del Quadro temporaneo; 
Vista la decisione C (2022) 8704 final di data 25 novembre 2022 con la quale la Commissione europea 
ha deciso di non sollevare obiezioni al regime di aiuto registrato con numero SA.104888 (2022/N) e lo 
ha dichiarato compatibile con il mercato interno ai sensi dell’articolo 107, paragrafo 3, lettera b) del 
Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 1 aprile 2022, n. 474 “Condizioni per la concessione degli 
aiuti di stato per il sostegno delle imprese del comparto agricolo ed agroalimentare nel rispetto della 
Comunicazione 2022/C/131 I/01 della Commissione europea del 23 marzo 2022 (Quadro 
temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione 
della Russia contro l’Ucraina)” e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 2023 n. 25, la quale approva i criteri di priorità 
per la concessione degli aiuti di cui all’articolo 3, commi da 3 a 16 della citata legge regionale 24/2021; 

Decreto n° 27466/GRFVG del 12/06/2023



 

pag 2/2 
 

Atteso altresì che, entro i termini di legge, n. 12 soggetti titolari di diritti di proprietà o di godimento di 
compendi malghivi ubicati nel territorio regionale hanno presentato domanda di aiuto; 
Verificata la ricevibilità delle 12 domande di aiuto da parte del Servizio competente; 
Atteso che un beneficiario ha successivamente presentato rinuncia alla domanda di aiuto;  
Atteso inoltre che ad alcuni beneficiari è stata inviata apposita nota PEC nei casi in cui si è riscontrata 
la necessità di acquisire ulteriori elementi chiarificatori relativamente agli allegati della domanda o è 
stata riscontrata una difformità tra quanto indicato nella domanda stessa e quanto accertato in fase 
di istruttoria, assegnando termini congrui per la presentazione di eventuali memorie scritte e 
documenti; 
Considerato che le memorie scritte presentate dagli interessati sono state esaminate e che gli esiti 
delle istruttorie sono stati riportati nelle relazioni istruttorie redatte dai tecnici del Servizio; 
Viste le citate relazioni istruttorie redatte dai tecnici del Servizio che quantificano, per le domande 
ammesse, le spese ammesse e i relativi aiuti;  
Determinata pertanto, come riportato nell’allegato A al presente decreto, la graduatoria definitiva 
delle domande ammissibili e potenzialmente finanziabili, graduatoria che contiene anche gli importi di 
aiuto; 
Preso atto che le risorse finanziarie disponibili consentono di finanziare interamente le prime dieci 
domande ammissibili inserite nella graduatoria di cui all’allegato A al presente decreto; 
Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso); 
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, emanato 
con Decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277, e s.m.i.; 

DECRETA 

1. È approvata la graduatoria di ammissibilità e finanziabilità delle domande di aiuto presentate ai 
sensi della Legge regionale 29 dicembre 2021 n. 24, articolo 3, commi 3-16, come riportata 
nell’allegato A al presente decreto di cui fa parte integrante e sostanziale. 
2. Risultano finanziabili, con le risorse attualmente disponibili, le prime dieci domande riportate 
nell’allegato A. Qualora si rendano disponibili ulteriori risorse finanziarie i relativi aiuti saranno 
assegnati ai richiedenti secondo l’ordine previsto dalla graduatoria di ammissibilità e finanziabilità. 
3. Il presente decreto è pubblicato sul sito web della Regione. 
 
Udine, data del decreto 

IL DIRETTORE SOSTITUTO DEL SERVIZIO 
e DIRETTORE CENTRALE 

Ing. Maurizio Urizio 

documento informatico sottoscritto digitalmente 



 

 

ALLEGATO A al Decreto di approvazione della graduatoria delle domande ammesse e finanziate presentate nel 2023 ai sensi della Legge regionale 29 dicembre 2021 n. 24, articolo 3, commi 3-16. 

Graduatoria delle domande ammesse e potenzialmente finanziabili. 

 

 

N. Richiedente P. IVA Compendio Malghivo Protocollo domanda Spesa richiesta (€) Spesa ammessa (€) Importo dell’aiuto 
ammesso (€) Punteggio ASSEGNATO 

1 Scogliera Carnica soc. agr. semp. 3015430303 Cason di Lanza 192950 del 31.03.2023 247.072,43 240.256,60 192.205,28 29,20 

2 Al Orcolat Sbilfat 2720530308 Valmedan-Cucco 178989 del 26.03.2023 39.520,81 36.720,81 29.376,64 27,79 

3 Associazione Allevatori FVG 167190305 Montasio 193267 del 31.03.2023 327.311,80 327.311,80 261.849,44 25,34 

4 Luna soc. agr. coop. 2102100308 Grantagar 193464 del 31.03.2023 55.809,60 55.808,99 44.647,19 25,02 

5 Comune di Socchieve 521130302 Monteriù 178953 del 28.03.2023 96.000,00 87.230,00 69.784,00 25,00 

6 Comune di Paularo 544080302 Meledis 188170 del 29.03.2023 105.530,00 105.530,00 84.424,00 24,76 

7 Comune di Polcenigo 00194820932 Costa Cervera 189148 del 31.03.2023 184.000,00 182.873,16 146.298,53 22,22 

8 Comune di Sutrio 530250307 Agareit 188557 del 31.03.2023 296.438,10 233.216,18 186.572,94 21,42 

9 Comune di Paluzza 1498050309 Lavareit 192988 del 31.03.2023 395.550,00 372.610,00 298.088,00 20,94 

10 Comune di Socchieve 521130302 Valuta 188132 del 31.03.2023 198.000,00 191.906,00 153.524,80 20,02 

11 Comune di Sutrio 530250307 Meleit 171330 del 23.03.2023 138.482,11 102.899,74 82.319,79 17,05 

 TOTALE (€)    

 

2.083.714,85 

 

1.936.363,28 1.549.090,61  


	20230612_Decreto_n_27466_Approvazione_Graduatoria_Malghe_2023.pdf (p.1-2)
	ALLEGATO A al DECRETO 27466 APPROVAZ GRADUATORIA MALGHE.pdf (p.3)



